
       

        

 
Under ”Linkbox” på www.modkraft.dk findes en liste med mangfoldige artikler 
om Haiti. De dækker landets historie – fra slaveoprør til gældsslave under 
internationale organisationer IMF, Verdensbanken, WTO – og nu igen i fare for 
amerikansk okkupation. Heldigvis er græsrødderne i USA på tæerne.  
De har i fællesskab presset IMF til en hensigtserklæring om at eftergive gæld – 
og de vil følge sagen nøje. Haiti: IMF opgiver neoliberale krav efter folkeligt pres.  

 

                                  

Den danske krigsmaskine skal fornyes  
Mellem 15 og 20 milliarder kr. skal bruges på nye krigsfly. Over 30 år forventes 
der at blive brugt op mod 100 mio. kr. på vedligeholdelse og drift. 
Men det hele kan risikere at koste det danske samfund tusindvis af arbejdsplad-
ser, hvis Danmarkshistoriens største offentlige indkøb placeres hos Lockheed 
Martin i USA.  
Normalt foregår indkøb af krigsmateriel på den måde, at for hver en krone 
Danmark investerer, skal udbyderen reinvestere én krone i danske firmaer.  
Men da Danmark siden 1997 har været partner i udviklingen af det foretrukne 
krigsfly, Joint Strike Fighter (JSF), dispenserede tidligere erhvervs - og økono-
miminister Bendt Bendtsen (K) i 2007 modkøbsaftaler med Lockheed Martin. 
På trods af, at JSF-flyene anses som fremtidens krigsfly, er der skarp kritik af den 
haltende modkøbsaftale med producenten Lockheed Martin fra den danske 
forsvarsindustri.  
Iflg. Jan Falck-Schmidt, Falck Schmidt Defence Systems, er det umuligt at vide, 
om de danske firmaer overhovedet får noget ud af JSF-projektet med amerika-
nerne. 
Ifølge et referat fra et møde i Folketingets Forsvarsudvalg i 1997 fortalte tidligere 
forsvarsminister, Hans Hækkerup (S), at JSF-flyet maksimalt ville komme til at 
koste 30 mio. dollars - ca. 240 mio. kr. omregnet med datidens dollarkurs.  
Men efter den seneste vurdering fra den amerikanske revisionsmyndighed, 
GAO, er prisen nu steget til 779 mio. kr. 
Frank Aaen (Enhedslisten), siger om de massive stigninger: ”der tegner sig en 
økonomisk fadæse uden sidestykke. Jeg tror, at det er kommet bag på regeringen, 
at prisstigningerne er så ekstreme. Men fordi de er forlovet med USA, og alle-
rede har postet milliarder i udviklingen, så er der ingen vej tilbage.”  

www.3f.dk 14. og 15.januar. 
 

Det smadrede Haiti er guf for katastrofe-kapitalismen  
Naomi Klein er kendt for The Shock Doctrin: Samfund der er svækkede, eller i 
opløsning er let bytte for omverdenens kapitalister. Det ved de godt, og de læg-
ger planer… I Haiti har hun et godt eksempel. Heritage Foundation, en inflydel-
sesrig, højreorienteret tænketank var der på pletten. "Omskabe den svage rege-
ring og samtidig at forbedre USA’s image i regionen" stod der. Da teksten kom i 
søgelyset blev den hurtigt erstattet med en frommere, hvor "demokrati" var 

nævnt. Så man ved ikke hvor længe det varer med konkrete forslag. Klein siger, 
at efter orkanen Katrina havde samme foundation efter 13 dage hele 32 forslag 
til profitable "løsninger" for New Orleans, inklusive sænkede mindstelønninger 
og skattefrihed. Foruden at arbejde for gældsfrihed for Haiti, må vi gøre alt hvad 
vi kan for at forhindre at tragedien udnyttes til fornyet rovdrift. "This is not a 
conspiracy theory. They have done it again and again" Naomi Klein on disaster 

capitalism in Haiti. .http://towardfreedom.com/home/content/view/1825/1/   
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Jo – vi tager os af hinanden  
skriver den haitianske forfatter Louis-Philippe Dalembert der er vred over frem-
stillingen af haitianerne midt i katastrofen. ”Solidariteten findes i form af hand-
linger. Den satte sig i svingninger så meget hurtigere, som hjælpeorganisationen 
Minustah (De Forenede Nationers Stabiliseringsmission i Haiti) ikke reagerede 
på telefoniske henvendelser det første døgn efter jordskælvet.  
Hvis ikke det var for solidariteten, ville tabene af menneskeliv have været endnu 
større. Folk gravede med bare hænder en overlevende eller en livløs krop frem 
mellem de sammenstyrtede huse. De sad i flere timer i solen for at trøste et 
menneske der lå begravet inde i ruinerne. Mænd kvinder og børn bar andre på 
ryggen eller kørte med dem i trillebøre i deres søgen efter hjælp. Flere kørte 
rundt i byen i deres privatbiler for at fragte ukendte sårede til de hospitaler, der 
endnu fungerede. Familierne stillede deres små lejligheder til rådighed for de 
husvilde. Alle bidrog med hvad de nu havde. Disse solidariske handlinger undgår 
de fleste internationale mediers opmærksomhed - og interesserer dem måske 
ikke. Når man ikke kan »se« solidariteten, er det også, fordi de udenlandske 
medier vælger at vise verden noget andet: Plyndrings- og oprørsscener – også 
selv om der kun er få af dem – sælger bedre end en befolkning, der er slået 
knockout og sidder på gaden, på offentlige pladser og venter på den humanitære 
hjælps uddelinger.” Uddrag fra Weekendavisen uge 3.  
 

Ikke noget at grine af Lattergas, fra landbrugets mange køers begge ender, truer 
det gode klima på grund af den voldsomme produktion af drivhusgasserne 
metan og lattergas. Disse landbrugets uddunstninger er meget større end CO2-
udslippet, hvis andel i bonde-synderegisteret kommer af energiforbruget. Dette 
står at læse i nr. 1219 af NOTAT (Magasinet om Demokrati & Europa), januar 
2010.                                                                                                                                                                               
Hvis vi alle i langt højere grad spiste vegetabilier, ville det industrielle landbrug 
gå tilbage, og økologi - hvor overproduktion af kød ikke forekommer, grundvan-
det holdes rent og dyrenes velfærd respekteres - ville fremmes. Det vil bidrage til 
bedre klima, 100 % bedre udnyttelse af tilgængelige dyrkningsarealer (mad til 
mange flere mennesker i verden) og forbedret sundhed i fattige som rige lande. 
At den enorme økonomiske støtte til de rige landes landbrugssektorer så kan 
bruges til miljøvenlige tiltag, dét vil give os god grund til sund latter – uden gas. 

 


